
 
 
Direzione Interregionale per l’Emilia 
Romagna  e le Marche 
Distretto Bologna – Servizio Acquisti e 
Contratti 

 

 

 

 

 

 

 

 
Protocollo:              /RI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  92   DEL 31/07/2018 

OGGETTO: Affidamento diretto per l’organizzazione di 2 corsi di formazione per 

incaricati di primo soccorso: corso base SIC 17 e corso di 

aggiornamento SIC 18, per le necessità dell'Direzione Interregionale 

per l’Emilia Romagna e le Marche - Area Personale Formazione 

Organizzazione. Articolo contabilità dogane: C05.0003.0003 - corsi di 

formazione in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro  - 

Conto di budget: FD04400030: FORMAZIONE PER SICUREZZA 

LAVORO E AMBIENTE 

CIG ZF42475745 

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI BOLOGNA 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell'organizzazione 

del Governo, in particolare l’articolo 57 che istituisce l’Agenzia delle Dogane; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Visti il Regolamento di amministrazione e il Regolamento di contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Vista la determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 7273 del 23 marzo 2016 

con la quale il dott. Pieremilio Araldi è nominato dirigente del Distretto di Bologna 

della Direzione Interregionale Emila Romagna e Marche; 

Considerato che con determina del Direttore del Distretto n. 88 del 

25/07/2018 è stato stabilito di procedere ad un affidamento diretto alla COM 

METODI SpA della realizzazione di 2 corsi di formazione per incaricati di primo 

soccorso: corso base SIC 17 e corso di aggiornamento SIC 18,  con costo 

ADM.DGDR0064.REGISTRO INTERNO 1.0001416.31-07-2018-R



 

2 

presunto del servizio calcolato sulla base dei prezzi di corsi di formazione 

analoghi forniti negli anni precedenti ad € 2.500,00 IVA esente; 

Vista la nota di invito prot.18671/RU del 25 luglio 2018 inviata alla ditta COM 

METODI SpA Via A. Bertani n. 2 Milano (MI) codice fiscale 07120730150 per la 

presentazione di un’offerta per la realizzazione di 2 corsi di formazione per 

incaricati di primo soccorso: corso base SIC 17 e corso di aggiornamento SIC 18, 

oppure, in alternativa, per la realizzazione di un unico corso di 12 ore che 

preveda l’accorpamento del corso base con quello di aggiornamento nelle ultime 

4 ore del corso; 

Atteso che, entro il termine fissato è pervenuta l’offerta n. 2018COM136 del 

30/07/2018 per la realizzazione di 2 corsi di formazione per incaricati di primo 

soccorso: corso base SIC 17 e corso di aggiornamento SIC 18 dell’importo totale 

di € 2.340,00 (duemilatrecentoquaranta/00) IVA esente oppure, in caso di 

accorpamento in un unico corso di 12 ore sia del corso base che di quello di 

aggiornamento, dell’importo di soli € 1.625,00 (milleseicentoventicinque/00) IVA 

esente; 

Verificata la regolarità della documentazione amministrativa presentata dalla 

ditta COM METODI SpA; 

Vista la mail datata 31/07/2018 dell’Area Personale Formazione 

Organizzazione che accerta la corrispondenza dell’offerta economica presentata 

dalla suindicata ditta a quanto richiesto e che indica come preferibile 

l’organizzazione di un unico corso accorpante il SIC 17 con il SIC 18; 

Accertato che l’importo offerto dalla ditta COM METODI SpA per la 

realizzazione di un unico corso in accorpamento è pari ad € 1.625,00 

(milleseicentoventicinque/00) IVA esente; 

Considerato che la sopra richiamata determina a contrarre disponeva di 

avviare, per la fornitura, un affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 

lettera a) del Codice dei contratti pubblici; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere ad aggiudicare il servizio di 

organizzazione di un unico corso di formazione per incaricati di primo soccorso 

della durata di 12 ore, di cui le ultime 4 con l’accorpamento della formazione in 

aggiornamento, per le necessità della Direzione Interregionale per l’Emilia 

Romagna e le Marche - Area Personale Formazione Organizzazione, alla ditta 

COM METODI SpA con sede in Milano (MI), Via A. Bertani n. 2 - CF 

07120730150 



 

3 

DETERMINA 

di aggiudicare l’ organizzazione di un unico corso di formazione per incaricati di 

primo soccorso della durata di 12 ore, di cui le ultime 4 con l’accorpamento della 

formazione in aggiornamento, per le necessità della Direzione Interregionale per 

l’Emilia Romagna e le Marche - Area Personale Formazione Organizzazione, alla 

ditta COM METODI SpA al prezzo di € 1.625,00  (milleseicentoventicinque/00) 

IVA esente. 

L’aggiudicazione diventerà efficace a seguito di esito positivo della verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale dichiarati dalla ditta in fase di 

presentazione di offerta. 

 

Il Direttore del Distretto 

Dott. Pieremilio Araldi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  
sensi dell’art. 3, comma 2, del d.lgs. 39/1993

 


